
1

建设项目基本情况

项目名称 清远正德心理医院建设项目

建设单位 清远正德心理医院有限公司

法人代表 徐炳华 联系人 徐炳华

通讯地址 清远市清城区广清大道与创兴大道交界处东北侧

联系电话 13509255555 传 真 / 邮政编码 511500

建设地点 清远市横荷镇百加管理区 107国道东田寮贤华制衣有限公司厂房四层

立项审批部门 / 批准文号 /

建设性质 √新建 改扩建 技改
行业类别及

代码
Q8415 专科医院

占地面积

（平方米）
3300 绿化面积

（平方米）
/

总投资（万

元）
600 其中：环保投

资（万元）
63 环保投资占总

投资比例
[...]
食堂 油烟 2.52mg/m3 0.024t/a 0.63mg/m3 0.006t/a

废水处

理站

H2S
0.0000075

kg/h
0.000064t/

a
0.0000007

kg/h
0.0000064

t/a

NH3 0.00019kg/h 0.00165t/a 0.00002kg/h 0.00017t/a

水

污

染

物

综合废

水

（8241.
4t/a）

CODCr 258mg/L 2.123 t/a 130mg/L 1.071t/a

BOD5 125mg/L 1.027t/a 60mg/L 0.494t/a

SS 115mg/L 0.951t/a 30mg/L 0.247t/a

NH3-N 30mg/L 0.248t/a 15mg/L 0.124t/a

动植物油 3mg/L 0.025t/a 2.7mg/L 0.022t/a

粪大肠菌

群

1.36×108（个

/L）
1.12×1015

个/a
4000

（MPN/L）
4.5×109个

/a

固体废

物

医疗废物 6.1t/a

0特殊医疗废水 0.24 t/a

废水处理站污泥 3.17t/a

生活垃圾 34.62t/a 0

噪

声

主要来源于风机、废水处理站水泵等设备产生的噪声以及就诊人员等

产生的社会噪声，噪声值 65~80dB（A）

其他 无

主要生态影响（不够时可附另页）

本项目对生态环境的影响主要体现在污染物排放降低周围环境质量，从而直接

或间接影响生态环境。

本项目土建工程规模较小，营运期的“三废”能够得到妥善处理处置，项目污染

物可实现达标排放，对生态环境的影响不大。



30

环境影响分析

施工期环境影响分析

建设单位租用清远市清城区横荷镇百加管理区田寮东的整栋房屋，无土建工程

建设，施工期主要内容为设备安装及调试，主要是人工作业，无大型机械入内，施

工期基本无废水、废气产生。因此，本评价不对项目施工期进行分析评价。

营运期环境影响分析

1、大气环境影响分析

（1）评价等级判定

根据《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2018），据项目污染源初步

调查结果，分别计算项目排放主要污染物的最大地面空气质量浓度占标率 Pi（第 i 个

污染物，简称“最大浓度占标率”），及第 i 个污染物的地面空气质量浓度达到标准值的

10%时所对应的最远距离 D10%。其中 Pi定义为：

0

100%i
i

i

CP
C

 

式中：

Pi—第 i 个污染物的最大地面浓度占标率，%；

Ci—采用估算模式计算出的第 i 个污染物的最大地面浓度，mg/m3；

C0i—第 i 个污染物的环境空气质量标准，mg/m3。

评价等级的划分方法见下表。

表 31 评价工作等级分级依据

评价工作等级 评价工作分级判据

一级 Pmax≥10%

二级 1%≤Pmax＜10%

三级 Pmax＜1%

根据工程分析，项目产生的废气为食堂产生的油烟和废水处理站产生的 H2S、

NH3。各估算模式计算参数详见表 31及表 32。采用导则推荐的估算模式，具体预测

结果详见表 33。



31

表 32 估算模型参数表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时）/万人 75.73

最高环境温度/℃ 39

最低环境温度/℃ 1.1

土地利用类型 城市

区域湿度条件 潮湿气候

是否考虑地形
考虑地形 不考虑

地形数据分辨率/m /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 不考虑

岸线距离/km /

岸线方向/° /

表 33 本项目无组织排放估算模式计算参数

排放源
面源长度

（m）

面源宽度

（m）

面源的有效高度

（m）
主要污染物 排放速率（kg/h）

污水处理

站
10 10 4

H2S 0.0000075

NH3 0.00019

表 34 估算模式计算结果一览表

排放源
主要污

染物

排放速率

（kg/h）
评价标准
(mg/m³)

最大落地

浓度
(mg/m³)

最大占标

率 Pmax%
D10%距

离（m）

面源
污水处

理站

H2S 0.0000075 0.03 5.47E-06 0.02 0

NH3 0.00019 1.0 1.39E-04 0.01 0

根据表 33的计算结果，本项目最大落地浓度的污染物为硫化氢，最大占标率为

0.02%，根据《环境影响评价技术导则——大气环境》（HJ2.2-2018）中大气评价工作

等级依据，确定本项目大气环境影响评价等级定为三级。因此本项目不需设置大气环

境影响评价范围。

（2）大气影响分析

根据《环境影响评价技术导则》（HJ2.2-2018）要求，三级评价项目不需进行进

一步预测与评价，本次评价仅对本项目的大气环境影响做简要分析。

污水处理设施的恶臭来源于污水、污泥中有机物的分解、发酵过程中散发的化

学物质。主要成分为硫化氢、氨等物质。项目对各处理设施加盖密封，各处理设施

上层空间内产生的废气集中设置专用排气管收集，设计合理的抽风量使各处理设施



32

内处于负压状态，可有效防止废气无组织排放，通过排气管道收集的废气引至吸附

除臭装置处理，废水处理站周围空气中的 H2S、NH3、臭气浓度可达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）中废水处理站周围大气污染物最高允许浓度

的要求；食堂面向医护人员以及患者开放，使用天然气为燃料，煮食过程会产生一

定量的油烟废气，油烟废气的主要成分是动植物油遇热挥发、裂解的产物、气味、

水蒸汽等。项目的油烟废气经除油烟净化器装置处理达到《饮食业油烟排放标准（试

行）》(GB18483-2001)的中型项目标准值后经烟囱至楼顶高空排放。对周边大气环境

无明显影响。

2、地表水环境影响分析

本项目纳污水体为龙塘河。本项目综合废水经预处理后进入龙塘污水处理厂，

经处理达标后排入龙塘河，最终进入大燕河。根据《环境影响评价技术导则—地表

水环境》（HJ2.3-2018），间接排放建设项目评价等级为三级 B。《环境影响评价技术

导则—地表水环境》（HJ2.3-2018）中要求“水污染影响型三级 B主要评价内容包括：

水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价；依托污水处理设施的环境可行性评

价。其中受纳水体环境质量不达标区的建设项目选择废水处理措施或多方案必选时，

应满足区域水环境质量限值达标规划和替代源的削减方案要求。”

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据前文核算，本项目综合废水中主要含有 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物

油、粪大肠菌群等污染物，综合废水排放量为 23.15t/d（8241.4t/a），其中医疗废水

排放量为 19.632 m3/d（6988.28 m3/a），生活污水排放量为 3.52 m3/d（1253.12 m3/a）。

项目产生的餐饮废水经隔油池，生活污水经化粪池预处理后，与医疗废水混合形成

综合废水，然后经自建的废水处理站处理至达到《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 2中的预处理标准后，进入龙塘污水厂处理，达标后最终汇入

龙塘河。

①污水处理站工艺流程说明

污水由排水系统收集后，进入污水处理站的化粪池，经格栅拦截较大的杂物、

塑料袋等废水中的粗颗粒杂质后，进入调节池进行水量、水质的调节均化，缓解污

水排放高峰对整个生化系统的冲击，保证系统的连续稳定运行，调节池中设置液位

控制器，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至 A级生物接触氧化池，进行酸化



33

水解和硝化反硝化，降低有机物浓度，去除部分氨氮，然后入流 O级生物接触氧化

池进行好氧生化反应，在此绝大部分有机污染物通过生物氧化、吸附得以降解，出

水自流至沉淀池进行固液分离，沉淀池上清液出水自流至消毒池经消毒后直接排放，

消毒采用二氧化氯消毒，设计消毒池污水消毒时间为 2h，使二氧化氯与废水充分混

合，达到消毒目的，该法广泛用于医院日常消毒、医院污水处理。

由格栅截留下的杂物定期交给环卫部门处理，二沉池中的污泥部分回流至 A级

生物处理池，另一部分污泥至污泥池进行污泥消化后定期抽吸贮存于污泥暂存池中，

经过消毒处理后交由具有相关处置资质的单位进行妥善处理，污泥池上清液回流至

调节池再处理。

图 3 项目废水处理工艺流程图

②工艺可行性分析

本项目废水处理选择以“调节池+生物接触氧化+沉淀池”的组合处理工艺，该

工艺对废水处理效果良好。选择生物接触氧化工艺去除污水中的有机物和氨氮，目

前生物接触氧化工艺是医院污水处理中应用最为广泛和成熟的工艺，它具有处理效

果好、运行稳定和运行管理简单等特点，比较适合于小型的医院污水处理系统。故

本项目所依托的生活污水处理站的水污染控制和水环境影响减缓措施有效。

（2）依托污水处理设施的环境可行性

龙塘污水处理厂进水水质要求为 CODCr375mg/L, BOD5196 mg/L, 氨氮 41 mg/L,

总磷 5 mg/L。龙塘污水处理厂位于龙塘镇龙塘营自然村，日处理污水量达 26万m3/d，



34

预计 2020 年可完成总体工程。目前一期工程日处理污水量 4万 m3/d，其中生活污

水约 2万 m3/d，工业废水约 2万 m3/d，本项目排放综合废水量为 23.152m3/d，根据

清远市生态环境局国控污染源废水自动监控日报公布的资料显示，龙塘污水处理厂

2019年 3月 5日~11日的平均日流量为 48478.45 m3，本项目废水量占龙塘污水处理

厂剩余处理能力的 0.009%。因此龙塘污水厂有能力接纳并处理本项目外排废水。根

据《2018年第一季度国控污染源（污水处理厂）监督性监测结果》可知龙塘污水处

理厂各监测项目均为达标排放。

（3）区域水环境质量限值达标规划

根据《清远市人民政府关于印发清远市水污染防治行动计划工作方案的通知》

中表 4-6 重点流域综合整治项目清单表，相关责任部门在 2016-2020年内实施大燕

河与龙塘河的综合整治，落实《清远市大燕河水质保护和治理工作实施方案》，推进

大燕河的综合整治工作和整治龙塘河两岸水污染源，改善龙塘河水质，对龙塘河清

淤筑堤，对河两岸进行绿化、美化及景观建设等。

因此，经上述措施后，本项目地表水环境影响可以接受。

3、声环境影响分析

（1）噪声源情况

本项目营运期主要噪声源为风机、废水处理站水泵等设备产生的噪声以及就诊

人员等产生的社会噪声等。

置于地下建筑内，地下建筑混凝土结构顶板厚度大于 200mm，隔声量约在 30dB

（A）以上；同时选用低噪音设备，采用基础减振器，设备和管道之采用软管和柔

性接头连接，穿墙的管道与墙壁接触的地方均应用弹性材料包扎；风机加装进风和

排风口消音器；采用如上措施，设备噪声可降噪 30dB（A）以上。

通过采取上述措施，南、北侧噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中的 2类标准，厂界东、西侧噪声可达到《工业企业厂界环境噪声

排放标准》(GB12348-2008)中的 4类标准。因此，对周边声环境影响不大。

4、固体废物影响分析

项目运营后，产生的固体废物主要包括医疗废物、特殊医疗废水、生活垃圾和

废水处理站污泥。

（1）危险废物



35

根据前文分析，医疗废物、废水处理站污泥及特殊医疗废水属于危险废物。本

项目投入运营后产生的医疗废物约 6.1t/a、废水处理站污泥量为 3.17t/a、特殊医疗废

水 0.24 t/a。根据《国家危险废物名录》（2016年），医疗废物及特殊医疗废水经建设

单位妥善收集暂存于医疗废物暂存间后，委托有相关资质的单位定期处理；污泥则

存于污泥暂存池中，交由具有相关处置资质的单位定期处理。

（2）根据前文分析，生活垃圾产生量为 34.62t/a，生活垃圾袋装后集中存在放

在垃圾房内堆放，每日由环卫部门清运处理。生活垃圾单独收集，交由环卫部门处

理，做到日产日清，则对环境影响较小。

（3）危险固体废物污染防治措施分析

项目医疗废物、废水处理站污泥及特殊医疗废水属于危险废物。危险废物在贮

存和运输过程发生泄漏会对周围生态环境造成影响，主要表现在危险废物的泄漏会

污染周围的环境空气、附近江河水体、土壤尤其是农田耕地等，同时，因为项目危

险废物可能含有致病微生物，泄漏时可能会引发疾病。

建设单位应加强危险废物的管理，必须交由有资质的危险废物处理处置中心进

行安全处置，对废物的产生、利用、收集、运输、贮存、处置等环节都要有追踪的

帐目和手续，由专用运输工具运至有资质的单位进行处置，使本项目危险固体废弃

物由产生至无害化的整个过程都得到控制，保证每个环节均对环境不产生污染危害。

具体建议如下：

①医疗废物暂存间

a.暂存库房设置要求：库房必须远离生活垃圾，防雨淋、防雨洪冲击或浸泡；

设各自通道，且方便医疗废物运输车出入；必须与医疗区、食品加工区和人员活动

密集区分开；相距 20m以上；有密封措施，设专人管理，防鼠、防蟑螂、防盗窃、

防儿童接触等安全措施（加锁）；地面和 1.0米高的墙裙必须防渗处理（硬化或瓷瓦），

有上水（室外），下水（室内通向污水处理系统）；照明设施（日光灯）、通风设施（百

叶窗换气扇）；库房内醒目处张贴“禁止吸烟、饮食”的警示标示和“损伤性废物”、

“感染性及其它废物”（字样）；分类收集，将损伤性和感染性及其它医疗废物分类

收集，进行包装（专用袋、锐器盒），并进行标示，入库房时，要分类登记，医疗废

物要有计量，并盛装于周转箱内；库房外明显处设置危险废物和医疗废物警示标示；

库房外明显处设置危险废物和医疗废物警示标示；设置更衣室，专人管理卫生和安



36

全用品。

b.暂存库房卫生要求：医疗废物日产日清，清运后消毒冲洗进入污水处理系统；

配有紫外线灯和消毒液喷洒设施。

c.医疗废物暂存时间：尽量做到日产日清，防止腐败散发恶臭；若做不到日产

日清，且当地温度高于 25℃，应将医疗废物暂时低温储存，暂时储存温度应低于

20℃，贮存时间最长不超过 48小时。

②运输过程